3) Hier folgt im Text die Ernennungsurkunde der Commission, zu 
welcher auch als letzt aufgeführtes Mitglied der Stadtschreiber Heinrich 
Kyewski gehörte. Die Urkunde ist vom 20. Mai 1613 datirt.

Qui quidem domini deputati eam, prout superius descri
ptum, facultatem ab ordinibus civitatis nacti primaque ses
sione deputationis suae in praetorio facta atque sententiis 
per ordinem dictis imprimis aliquem e gremio sui ad aulam 
sacrae regiae majestatis ablegandum esse censuerunt, qui 
ibidem invigilaret, ne quid per milites adversus civitatem 
novaretur, quandoquidem ipsis relatione inquisitionis coram 
regia majestate facta via juris ordinaria cum civitate ejus- 
que magistratu agendi et progrediendi designabatur, aut ne 
res ad commissionem deveniret, utque calumniarum aculeos, 
quibus civitas tum temporis acriter vexabatur modo malitia 
militum, modo instinctu quorundam invidorum et commodis 
suis ex infoelicitate civitatis inhiantium, retunderet et re
futaret innocentiamque illius justis rationibus tueretur, que ve 
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ad securitatem et tutandam civitatem pertinerent, ex can- 
cellaria sacrae regiae majestatis expediret. Cum vero ad 
id munus obeundum nemo magis idoneus domino Alberto 
Rochovicio visus esset, ipse omnium deputatorum precibus 
et tanta necessitate civitatis victus eo missus est. Qui post
quam die secunda mensis junii Posnania discessisset, de
cima quarta demum mensis augusti domum rediit atque per 
tantum temporis spacium Varsoviae commoratus magno rei 
suae familiaris dispendio valetudinisque incommodo et peri
culo reipublicae civitatis fidelem operam navavit, commis
sioni quominus importunitate militum flagitante extraderetur, 
obstitit, literas a sacra regia majestate ad nobilitatem Ma
joris Poloniae, tum etiam complures senatores, dignitarios 
et officiales impetravit, quibus civitatis incolumitas commen
dabatur, utque essent civitati consilio et auxilio jubebatur, 
praeterea mandata quaedam et rescripta principis per mo
dum privilegii et consensus in commodum et protectionem 
civitatis vergentia obtinuit atque sepe literis ad dominos 
deputatos missis consilia et rationes, quae in aula regiae 
majestatis capiebat, civitati suppeditabat.

Milites vero, licet iniquiori animo tulissent, quod in
quisitione peracta ad juris remedia ordinaria remitterentur, 
nec ultio de civibus, ut ipsi rebantur, confestim sumeretur, 
hincque factum esset, quod continuis querellis aulam regiae 
majestatis pulsare commissionemque flagitare non cessarent, 
attamen, quandoquidem confoederationis suae finem ex ra
pinis ditescendi posuissent, in eo demum passu ingenii sui 
non fuerunt obliti. Cum itaque civitatem aperte crimina
tionibus accusationibusque impeterent, per cuniculos quoque 
rem agi ipsis placuit. Itaque marschalcus ac deputati Ju- 
deum quendam decrepitum, nomine Foelicem, submittunt, 
qui Posnaniam die 17 mensis julii venit. Hic veterator 
fingendis technis idoneus, postquam Meras marschalci de
monstrasset, asseruit se commiseratione erga civitatem 
ductum id muneris suscepisse, ut cum magistratu de exer
citus indignatione sopienda tractaret, cujus incensum furo
rem adversus civitatem vehementer exaggerabat eoque rem 

8*  
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deducebat, ut marsczalco et deputatis singulis pecunia in 
auro, praeterea nonnulla honoraria ex argento formata, 
quae idem Judeus specifice nominabat, donarentur, quae 
singula per Judaeum proposita simul juncta ad summam 
quindecem millium florenorum excrescebant. Ea ratione 
capita exercitus eorumque animos civitati esse capiendos 
et devinciendos. His victimis solum milites placari posse 
censebat. Nisi hoc in tempore praestaretur, certissimam 
eamque celerem militum ultionem secuturam.

Domini vero deputati versutiis Judaei intellectis cele
riter domino Rochovicio in aula regiae majestatis degenti 
ea significarunt. Quae postquam regiae majestati sena
toribusque ac officialibus ad aulam tum temporis praesen
tibus insinuata fuissent, risum moverunt, ac tum aperte 
cognitum est ad speciem solum minas per militem jactari 
civitatemque accusari, revera autem ex infortunio casuque 
illius lucrum spectari aucuparique: quamobrem militum de
sideriis ex parte commissionis locus ultra datus non est, 
dominis vero deputatis perscriptum, ne se cum Judeo am
plius ingererent. Atque ita Judaeus humanius acceptus, 
impensis civitatis per certum temporis spacium sustentatus 
et aliquot decadibus florenorum donatus dimissus est cum 
eo responso, quod civitas per suos cum exercitu quampri
mum paciscere in animo habeat.

Acta cons. 1571—1626 Bl. 180b. ff.

115 1613 Herbst.
Verhandlungen mit dem Geschlechte Złocki in der Woiwodschaft Lublin 

wegen der in Posen erschlagenen Geschlechtsgenossen.
De negotio ex parte confoederatorum.

Mentio superius facta est Judaei Foelicis, cujus va- 
fricie milites lucrum sibi parari posse existimabant, sed 
dum eos fefellisset opinio, nec turbare civitatem undique 
destitissent, praeterea quod comitia regni imminerent, 
visum est magistratui amputare causas et ocasiones (!), quae 
turbationem et quaerimonias adversus civitatem in conventu 
generali movere posse viderentur. Imprimis itaque de ca
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pitibus nobilium Złoccich in tumultu interfectorum cum 
illorum propinquis, quorum germen in palatinatu Liublinensi 
multum valere dicebatur, concordandum esse pernecessium 
judicatum. Quapropter dominus Rochovicius praemissus est 
Liublinum, qui de animis et voluntate consanguineorum, 
utrum ad concordiam inclinarent, et cum quibus praecipue 
paciscendum esset, exploraret viamque ad ea perficienda 
sterneret, quod cum strenue peregisset, negocium trans
igendi dominis Thomae et Jonae Smidell datum est.1)

Acta cons. 1571—1626 Bl. 187 b. f.

116 1613 Dezember.

Brandschatzung der Stadt durch ein drittes von Smolensk nach Grosspolen 
gekommenes Heer. — Beschaffung von Geldmitteln für dieselbe, so wie für 
die Auslösung von Maaren, welche die Zborowski'schen Conföderirten dem 
städtischen Unterhändler Thomas Smidel mit Beschlag belegt hatten. — 

Einigung mit den Złocki's und Swiecki's.

De confoederatione militum Smolinscensium.
Circa idem tempus exercitus tertius militum, qui prae- 

[te]rita hyeme in terras Moscoviae cum sacra regia maje
state ingressi fuerant ac redeunte regia majestate in prae
sidio urbis Smolinscensis, relicti, exemplum caeterorum 
secutus stipendia flagitare caepit ac, nisi mature solverentur, 
de confoederatione induenda significare. Cum itaque pe
cunia ad tempus per eos designatum ipsis non esset soluta, 
egressi Smolensco celeri gradu in Majorem Poloniam vene
runt, atque sede, ubi marschalcus cum suis deputatis de
geret, Bidgostiae electa caeterae militum legiones et turmae 
per civitates regias et spiritualium oppida pagosque dispo
sitae, commeatus more aliorum militum exinde petitus vel 
potius pro libidine ereptus. Administratio vectigalium et 
aliorum redituum regalium, quos tum temporis sibi Zboro- 
viani usurpabant, iisdem Zborovianis adempta. Erga civi-

1) Die Bevollmächtigungsurkunde für Beide ist in Abschrift in den 
A. C. 1571—1626 Bl. 188 erhalten und vom 10. November 1613 datirt. 
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tatem tamen Posnaniensem ipsiusque suburbiorum et villa
rum tractum ea humanitate usi, quod ab inhabitatione sua 
et stativis immunia et intacta reliquerint. Ideo civitas 
hujus beneficii — licet nullum esset, nisi quod latrones 
beneficium se facere putant, ubi non malefecerint — non 
immemor ad componendum de statione cum eis descendit, 
quod negocium plenipotentibus dedit?)

Eo res devenit, quod non mediocris pecunia in milites 
Smolinscenses erogata fuerit ex deposito antiqui grossi in 
aerario reconditi deprompta, cum alius interim celeris pe
cuniae nanciscendae non suppeteret modus. Praeterea, 
dum nuncius allatus esset de mercibus spectabilis domini 
Thomae Smidell, consulis, Liublini per milites Zborovianos 
arresto subjectis, qui sibi id licere ob commilitonum suorum 
Posnaniae caedem rebantur, licet pro capitibus eorum cum 
consanguineis transactum esset, illudque facinus audax 
contra datam fidem mercatoribus Posnaniensibus ratione 
commerciorum ubivis locorum in regno tuto et libere exer
cendorum admodum commovisset civitatem, de colligenda 
ex civibus pecunia, unde depositum suppleretur, tum etiam 
liberandis mercibus per milites detentis consultatum est. 
Exindeque profecta fuit plenipotentia tenoris talis et in 
contributiones consensus, quae postea subsequentibus con
tributionibus publicis regni non sunt ad effectum deductae:

Consensus ordinum civitatis super tres contributiones.
Spectabiles domini proconsul et consules, advocatus et 

scabini totaque communitas juratorum civitatis Posnaniae 
unanimiter consenserunt super tres contributiones vulgariter 
sosze dictas, quatenus primo quoque tempore a singulis

1) Durch eine Urkunde vom 20. November 1613 übertragen der 
Rath, das Schöffencollegium und Abgeordnete der Geschworenen-Aeltestcn 
dem Rathsherrn Johann Winklier, dem Schöffen Johann Bolielicki und 
dem Syndikus Bartholomaeus Widbor die Bollmacht nach Bromberg zu 
reisen und dort mit dem Marschall Zbigniew Silnicki zu verhandeln. Am 
nächstfolgenden Tage bestätigt die Versammlung aller (Geschworenen-Aeltesten 
diese Vollmacht, ermächtigt den Magistrat zur Erhebung und Ausgabe der 
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civibus civitatis hujus exigantur in solutum quinque millium 
florenorum pecuniae Polonicalis, quae in expeditionem mi
litum Smolenscianorum et alias urgentes necessitates nuper 
extradita sunt. Praeterea dederunt sufficientem plenipoten- 
tiam spectabili domino Tliomae Smidell, collegae suo, ut 
cum primariis militibus exercitus Zborovianorum nec non 
propinquis olim nobilium Zlodzkich hic Posnaniae in tu
multu occisorum agat, tractet et componat. Ad extremum 
assecuraverunt super bonis civitatis hujus omnibus specta
biles et famatos Thomam Smidell, consulem, Lucam Erb, 
Jacobum Celer et Jacobum Maierman, mercatoies, cives 
Posnanienses, quod si quid pecuniarum citra tria aut qua
tuor millia florenorum Polonicalium et non plus eo nomine 
exposuerint, id totum ex aerario civitatis hujus eisdem re
stituetur. Actum feria quinta pridie festi sanctae Luciae 
virginis et martyris (Dezember 12.) anno domini millesimo 
sexcentesimo decimo tertio.

Circa id tempus domini Thomas et Jonas Smidliewie 
fratres cum matre et fratribus in tumultu interfectorum 
Zlodzkich concordarunt summa certa pecuniaria trium aut 
quatuor millium in utraque capita pacta atque exoluta, 
postea quam decreto regio sub tempus comitiorum Varsoviae 
feria sexta ipso die sanctae Luciae anno praesenti 1613 
(Dezember 13.) spectabili magistratui purgatio innocentiae 
per juramentum coram judicio terrestri Posnaniensi injuncta 
fuisset, non praestita tamen, quinimo evasum eo, quod in 
termino ex parte Zlodzkich nemo comparaisset. Corpoia 
vero interfectorum publico funere in templo fratrum Ber- 
nardinorum tumulata, qui quidem fratres Bernardini non du
bitarunt eo honore processioneque sua haec cadavera affi
cere exemptionibus suis freti, licet caeteri ecclesiastici et 
religiosi id abnuissent nec officium processionis aut sonum 

nothwendigen Gelder und beschließt zum Schutze der Stadt eine Schaar 
deutscher Fußsoldaten anzuwerben, welche aus dem Ertrage einer wöchent
lichen, jeden Bürger mit 15 p. Groschen belastenden Auslage unterhalten 
werden soll. (Urkunden A. C. 1571—1626 Bl. 188 b. 189).
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campanarum impendere dignarentur, veluti ob rapinam bo
norum spiritualium et insignem eorum expilationem excom
municationi obnoxiis et diris devotis.

Postea vero comitiis Varsoviae finitis, in quibus actum 
et constitutum erat, quomodo tota vis debitorum, quae inter 
stipendia et exactiones ad viginti miriades excreverant, 
confoederatis persolveretur, animadvertentes Zboroviani 
illorum querellas ac minas adversus civitatem in comitiis 
jactatas inanes duci ac objectione concordiae cum consan
guineis interfectorum initae confutari, eo audaciae progressi 
sunt, ut pannos et merces domini Thomae Smidell Publi ni 
sequestratas Leopolim asportarint easdemque ibidem in 
quodam monasterio deponerent. Quas postea merces et 
pannos, licet magnifici domini commissarii regni Leopoli 
ob exolvenda militibus stipendia tum degentes cum ipsis 
nomine civitatis de toto negocie transegissent solutionemque 
mille florènorum pro capite interfecti Swiezycz et extradi- 
tionem rerum fratribus Swiezyciis assignassent, praeterea 
alios mille florenos marschalco et deputatis, quam pecuniam 
se exposuisse in legationem Foelicis Judaei et alio nomine 
sibi deberi asseverabant, tradidissent, inter se distraxe
runt dominis commissariis reclamantibus idque factum mi
litum improbantibus. Quorum confoederatio circa domi
nicam rogationum anno 1614 fuit dissipata, civitas omni 
metu liberata, brevique pedites Germani ex civitate dimissi. 
Nihilominus cum Swiezycii fratres Posnaniam advolassent 
pecuniam que per decretum commissariorum assignatam et 
extraditionem rerum fratris sui, quae in praetorio asserva
bantur, peterent, licet contrariae sacrae regiae majestatis 
literae intervenissent, quibus declarabatur decretum com
missariorum, veluti per vim a militibus extortum, non 
debere suscipi nec alicujus valoris esse censebatur, specta
bilis magistratus volens ad plenum negocium sopire nec 
quidquam difficultatis eo in passu civitati relinqui, pecu
niam pro capite exolvit resque extradidit.

Acta cons. 1571—1626 Bl. 188 ff.
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117 1616. 1617.
Aeußere Renovation des Rathhauses und Erneuerung der alten Gemälde. 

Praetorii pictura renovata.
Sub eodem magistratu praetorium externa tenusfacie 

renovatum, picturaque illius antiqua elegantiori nitori re
stituta.

Acta cons. 1571—1626 Bl. 206 b.

118 1617 Ostern.
Wegzug der häretischen Geistlichen. — Vollkommenes Aufhören des häre

tischen Gottesdienstes und Unterrichts in Posen.
Exercitia haereseon e civitate sublata.

Sub eodem magistratu circa festum paschatis numine 
divino propitio ministri haereticorum, dum variis modis 
a quoquo hominum vexarentur, e civitate sponte cesserunt, 
et cuncta sectariorum exercitia oh evitandos tumultus ex 
officio prohibita. Qui sectarii e nobilitate praesertim, cum 
pro festo paschatis anni currentis 1617 Posnaniam numerosi 
convenissent, ut rursum ministros suos et exercitia impie
tatis in utroque fano, nempe propiore civitati in suburbio 
sancti Adalberti Ostrorogowski dicto et altero in Lyssagora, 
introducerent, sonitibus tormentorum et bombardarum die 
dominico resurrectionis (März 26.), nimirum dum sacra
tissimae eucharistiae corpus e sepulchro levaretur, et 
minis populi absterriti Posnania rebus infectis clanculum 
discesserunt. Et ita ex illo tempore publica funerum ce
lebratio et cadaverum cum processione ad sua delubra per 
circuitus et plateas civitatis portatio, conciones, conventus, 
scholae et alia publica haereticorum ministeria Posnaniae 
cessarunt.

Acta cons. 1571—1626 Bl. 206.

119 16 23 Juli 30. — August 1.
Aufenthalt des Königs Sigismund III. in Posen.

Adventus sacrae regiae majestatis Posnaniam.
Anno Christiano supra millesimum sexcentesimum vi

gesimo tertio die trigesima Julii sacra et serenissima regia
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majestas, dominus noster clementissimus, Sigismundus tertius, 
cum serenissima Constantia, sua conjuge, nata archiducissa 
Austriae, et Vladislao filio, electo magno Moschoviae duce 
Smolenscensisque, Severiensis et Czernichoviensis ducatuum 
administratore, in insigni aulae comitatu suae Borussiaci 
ducatus ditionibus peragratis inde ad civitatem Posnaniam 
mirum in modum de foelici principis augustissimi ad
ventu sibi gratulantem et laeticiis gestientem omnibus coelo 
primum quidem modeste riguo ac deinceps in sudum terso 
et hilari advenit. Cui illustris et magnificus dominus 
Adam Sandivogius a Czarnków, capitaneus Majoris Poloniae 
generalis, cum adjuncta sibi magna nobilitatis Poloniae 
equorum generositate, amictus militaris decore et appa
ratuum equestrium magnificentia nitentis corona obviam 
ivit. Cives, tam equites quam pedites, laeto vestitu insi
gnes, polito armorum splendore conspicui, turmis ad morem 
Martium ordine bellico dispositis exultabundi exceperunt, 
humillimam debitae subjectionis testificationem clavium 
urbis traditione testati sunt et incolumem cum omnibus 
deo sospitante regem, principem, patrem consalutaverunt. 
Trium spacio dierum in castro Posnaniensi a recensito do
mino capitaneo adminiculante aerario urbis publico honori
fice fuit habitus donisque insignibus nomine civitatis mune
ratus et modico deinceps a meridie tertiae diei tempore 
hinc Warschaviam est profectus. Sospitet omnipotens pe
renniter amantissimum suorum civitatensium cum diva po
steritate regem faustaque impertiat et averuncet infesta.

Acta cons. 1571—1626 Bl. 225 b.

Matthias Widbor anno domini 1625 feria sexta ante 
dominicam palmarum proxima in notarium civitatis Posna- 
niensis unanimi trium ordinum consensu sum electus. Deus 
in adjutorium meum intende.

120 1625 März 21.

Matthias Widbor, Stadtschreiber.

Acta cons. 1507—1525 Bl. 1 b,
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121 16 2 5.
Pest. — Flucht des Rathes. — Schicksal des Stadtschreibers. — Bewachung 

der Stadt.
Pestis in anno domini millesimo sexcentesimo vigesimo quinto.

Dum post grassantem per integrum fere anni ante
rioris curriculum pestilitatis contagionem homines feliciori 
salubris aurae tempori sese dei praepotentis beneficio re
stitutos gauderent consuetaque conversationis civilis et 
mutua negotiorum commertia ultro citroque metu ulterioris 
ab infectione periculi soluti pertractarent: ecce tibi iterum 
lues inopina anno praesenti virus inter homines suum exe- 
rere et intendere acrius occepit, unde spes quasi illudentes 
denuo versae sunt in funera deploranda, Hinc metus in
gens pavorque, et cives ex urbe vix non omnes fere — 
quorum nonnulli quasi postliminio reversi — dissipavit, 
et proconsul uterque squaliidum civitatis totius absentia sui 
conspectum cum consulibus — uno excepto spectabili Ge
orgio Szymanowski, frenifice, consule Posnaniensi, circa 
quem summa rerum per id tempus fuit — reliquit nulla 
procurata depressis infortunio ejusmodi civibus annona, 
nullis ad medendum constitutis chyrurgis, nullis more an
tiquo in sui locum juratis et clavo reipublicae gubernando 
idoneis personis suffectis. Vidisses tunc alios inedia stran
gulatos spiritus miserabiles exhalare, alios dolore confectos 
medicam per casas et tuguria opem implorare, qua desti
tuti illico calamitosam vitam luctuosa quidem, sed potiori 
commutatione ad futuram immortalitatem transferre. coge
bantur. Adfui et ego protunc tota hac pestis saevientis 
tempestate in civitate praesens, Mathias Widbor, notarius 
consularis, cum famato Joanne Kosmatka, vicenotario, et 
Joanne Drobinski, Varthense, amanuense meis, domusque 
familia metoctavus, e cujus medio tres personae faeminei 
sexus plusquam cum mediocri animi mei perturbatione sub
latae sospitibus caeteris — deo sint aeternae grates 
manentibus. Vita functorum omnium per bina annorum 
spacia numerus ad septem millia et octuaginta circiter per
sonarum extendi creditur. Quamquam ad tutandam nihilo
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minus civitatem praecipuis fere incolis ejusdem orbatam 
viginti pedites ex aerario civitatis publico1) stipendia me
rentes sunt conducti, qui excubias in portis ejusdem inter- 
diu peragebant ingressu suspectorum ex parte pestis hinc 
inde commeantium hominum arcendo, tum ob incursum 
licentiosorum militum protunc circumcirca passim dębachan- 
tium, e quorum numero permulti succedentibus in locum 
ipsorum deinceps aliis ab eadem venenata contagione ene- 
cati e vivis decessere.

Acta cons. 1571—1626 Bl. 233 b. f. und 1623—1626 Bl. 503.

122 1 6 3 2 April 29. — 30. 

Tod des Königs Sigismund III.

Interregnum.
Anno domini 1632 inter diem 29. et 30. aprilis noctu 

serenissimus dominus Sigismundus tertius, Poloniae et Sue- 
ciae rex, summo cum omnium dolore obdormivit in domino 
sacramentis omnibus praelibutus (!) et morte pientissima ul
timum diem clausit atque omnibus in civitate Varssaviensi 
valedixit: cui sit rex omnipotens propitius. Reliquit filios 
ex priori matrimonio Vladislaum regni successorem, ex 
altero Casimirum, Joannem Albertum et Carolum episcopos, 
Alexandrum natu minorennem, ad extremum filiolam Annam 
Constantiam minorennem.

Acta cons. 1631—1634.
Zwischen den Eintragungen vom 28. und 30. April 1632.

123 1 707. 1 709.
Pest. Allgemeine Flucht aus der Stadt wegen derselben. 

Furchbare Wirkung und Ende der Pest.
Pestis. Junius.

Deus ter optimus maximus voluit, ut universum popu
lum civitatis Posnaniensis et omnium ejus suburbiorum

1) Am 13. Juni 1625 fassen die Behörden der Stadt den Beschluss, 
für diesen Zweck, so wie zur Linderung der Noth eine Anleihe von 7000 
p. Gulden auf die städtischen Besitzungen aufzunehmen. Acta cons. 
1623—1626 Bl. 498. 
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atque villarum pro peccatis e vivis deleret de factoque 
pestem tempore praesidii Suecici a diebus septembris anni 
millesimi septingentesimi tertii hucusque nimis gravaminose 
existentis in lapideam famati olim Pauli Jęcik lanionis, 
civis Posnaniensis, in platea Judaica certas inter vicini
tates consistentem — quam post pristinum bellum Suecicum 
circa annum millesimum sexcentesimum quinquagesimum 
septimum simili peste primitus tetigerat — simili modo 
anno millesimo septingentesimo septimo tempore aestivo 
immisit. Cujus pestis ignitos carbones, ne inflammarentur, 
magistratus Posnaniensis clementi ardore invocatorum vi
scerum beatissimae Mariae virginis ad graciosam imaginem 
in capella fraternitatis literatorum ecclesiae collegiatae ac 
parochialis divae Mariae Magdalenae septimanalibus voti
vis per eundem universum populum ac expositionem vene
rabilis sacramenti implorato hucusque mitigavit. Cum igitur 
tandem accensa flammis aestuare caeperit, qui potuerant 
cives solo suo relicto, ut pote spectabilis Michael Gabriel 
Kostrzowski proconsul, honoratus Matthias Rzepecki vigin
tivir, Joannes Rzepecki, Franciscus Jablonski mercatores, 
Andreas Kwetz et Matthaeus Sztorkowski, jureconsulti Pos- 
nanienses, ego, notarius, cum actis praesentibus ad villam 
civitatis Costensis Sieraków dictam, spectabiles Joannes 
Leopoldus Winkler, Carolus Behm, consules, ad villam 
Stobnica, Michael Wentlant consul, honorata Agnes Hel- 
wingen vidua mater consortis ejus, Paulus Pathun consul 
ad oppidum Wałcz, Matthias Carolus Florkowski advo
catus, Stanislaus Gąsawski notarius advocatialis ad oppidum 
Lobzynica, Joannes Grądkowski scabinus, Stephanus Po
pluski braseator ad villam 1), Michael Czempiński 
vigintivir ad oppidum Babimost, Matthias Czochron sca
binus, Albertus Meier, pelliones, ad villam Bomblin, Mar- 
tinus Ladyng scabinus, Joannes Franciscus Dumont vigin
tivir ad villam conventus Lubinensis, Mariions Mroczenski 
scabinus ad villam 1), Basilius Kossowicz vigintivir 

1) Im Original ist der Raum für den Namen freigelassen. 
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ad oppidum Krotoszyn, Albertus Czałczynski, Bartholomaeus 
Databurski, braseatores, Francisons Dublanski chirurgus 
ad oppidum Raszkow, Albertus Herbowski braseator, Ada
mus Janowski aurifaber et generosus Lebinski regens ter
restris Posnaniensis ad oppidum Buk, Matthias Stroiński 
vigintivir ad oppidum Pyzdry, ipsorum dilectissimae con
juges, charissima proles et fidelissima familia, caeteri di
versa in securiora loca vitas cum corporibus suas trans
portaverunt et sic deo auxiliante incolumes hinc etiam inde 
migrantes conservaverunt. Permanentes autem in civitate 
eandem consequenter regentes atrocissimo Proserpinae luis 
pestiferae veneno ita sunt necati, ut curribus quadrigis de 
civitate nudi — proch dolor! — evecti miserrimeque hortis 
in variis, profanis locis et versus conventum Bernardinorum 
ad columnam imaginis sculptae salvatoris Christi miserrime 
per fossores sepulti in domino quiescunt absque numero, 
propalare fas est, nisi duo scabini, viduae aliquot et ex 
pauperculis aliquantulum remansere, forum et plateae or- 
phanae viduataeque tribulis et graminibus ignominiosis 
repleti, ecclesiae civitatenses vacuae, portae sine custode, 
campanae et horologia absque rectore prostitutae manse
runt. Sic Suaecico praesidio depellato misericordia dei 
suffragante ad finem hujus anni paululum multifaria homi
num nece dictae luis rabies dissipata est. Amplius ne nos 
infestet, nominata sacra numina frequenter devoteque implo
randa. Hoc oblivioni tradito gratiisque deo pro miseri
cordia et beatissimae Mariae virgini pro patrocinio, sanctis 
quoque patronis civitatis pro auxilio datis ad continuationem 
actorum nostrorum progredimur. 1)

A. C. 1702—1709 S. 2037 f.

124 1708 Juli 16.
Einkerkerung einiger Magistratsmitglieder durch die Schweden. 

Carceratio consulum civitatis.
Tres ordines civitatis sacrae regiae majestatis Posnaniae 

causa tractandorum negotiorum publicorum in praetorium

1) Der Bürgermeister Michael Kostrzowski tritt sein Amt am 
31 Januar 1710 wieder an. (A. C. 1710—13 S 8).
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congregati, cum illustris et magnificus dominus Thure Horn, 
oberszterleytnant exercitus serenissimae regiae majestatis 
Sueciae et commendans suae civitatis, contributionem tuma- 
lem a sexcentis fumis a singulo fumo per sex imperiales 
computando pro singulo mense suae civitati imposuerit 
solvendam, ita ut pro novem mensibus efficiat summam 
centum octuaginta novem millium et sexcentorum timpho- 
rum, quam summam, cum non sit consilium de possibilitate 
colligendi, ut civitas tamen perquam optimo modo pacificare 
posset suam illustrem magnificentiam, censuerunt modos 
quaerere alicubi aliquam summam mutuare, tale consilium 
in praetorio cum inchoaverint, extunc milites Suetici cum 
sclopetis circiter viginti in praetorium Posnaniense vene
runt, spectabiles dominos Paulum Pathun proconsulem, 
Matthiam Carolum Florkowski advocatum, Michaelem 
Wentlant consules de eodem praetorio, Franciscum autem 
Hertel consulem de ecclesia patrum Carmelitarum strictioris 
observantiae deque devotione sacratissimi scapularis, quam 
tunc colebat, ex porta Vronecensi euntem sub arrestum 
strictum, dictum hubwacht, ex quo eos domi non praeve
nerunt, acceperunt, et ita modum consiliorum praepedi
verunt. A. C. 1703-1709 S. 1724.

125 1714 August 14.
Tod des Stadtschreibers Valentin Boguslawski. Ueberbringung der Akten 

zu dem Vorsitzenden Rathsherrn.
Mors nobilis Valentini Boguslawski, notarii consularis 

Posnaniensis.
Hic in evitabilia fata externo inevitabili nobilem olim 

Valentinum Antonium Boguslaski, apostolicum et officii 
consularis Posnaniensis notarium, omnibus gratum, de civi
tate bene meritum, clero spirituali in causis affabilem, non 
sine lachrimis et dolore feria tertia in vigilia festi assump
tionis in caelum beatissimae Mariae virginis, die scilicet 
14 mensis augusti anno currenti hora prima post mediam 
noctem e vivis sustulerunt ultimamque periodum vitae ejus 
subscripserunt. Cui deus ter optimus maximus det requiem 
aeternam, amen.
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Post ejus decessum acta consularia apud nobilem et 
spectabilem Carolum Beym, consulem praesidentem civitatis 
sacrae regiae majestatis Posnaniae, per spectabiles dominos 
deputatos, utpote Albertum Czalczynski, Petrum Szulc, sca- 
binos, et honorabilem Franciscum Jablonski, 20 virum Pos- 
naniensem, in protocollo cum regesto deportata exstabant1) 

Acta cons. 1714— 1716 S. 275.

126 1715. 1716.
Aufenthalt des König August II. in Posen. Siegesfeier.

Tandem aliis actibus juridicis non incidentibus annus 
domini 1715 in adventu felicissimo serenissimi, Augusti II., 
regis Poloniarum, domini nostri clementissimi feliciter huc 
Posnaniam venientis in declivio anni hora tertia pomeri- 
diana assistentibus sibi variis status equestris et militaris 
personis ac numeroso militum comitatu cum solenni applausu 
et triumpho totius civitatis obviam serenissimae majestati, 
domino suo clementissimo, cum tymphanis et vexillis ex
pansis procedentibus suum peregit cursum ad majorem dei 
gratiam, beatissimae virginis Mariae honorem.

Incipit annus domini 1716, in cujus exordio serenissima 
majestas, dominus noster clementissimus, ecclesiam paro- 
chialem divae Mariae Magdalenae Posnaniensem pedester 
visitans gratiarum actorias ibidem ex victoria de hostibus 
ad Transluntum obtenta, et eadem civitate regi Sveciae ad
empta inter continuos tormentorum circumcirca civitatem 
mugitus cum universo populo deo ter optimo maxime circa 
missae sacrificium ad cantum Te deum laudamus feliciter 
peregit et residentiam suam in lapidea nobilis et spectabilis 
Stanislai Plesniewicz, consulis Posnaniensis, circulo fori acia- 
liter sita collocavit. Ad majorem dei gloriam, beatissimae

l) Am 17. August wird von den drei Ordnungen für den verstor
benen Stadtschreiber ,,ne administratio justitiae bonumque publicum civi
tatis ejusdem vacillet“ der Vogt- und Schöffenschreiber Stanislaus Ga- 
sawski substituirt. Derselbe wird am 15. Oktober endgültig zum Nach
folger im Stadtschreiberamt gewählt (A. C. 1714-16 unter dem ange
gebenen Datum). 
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semper virginis Mariae honorem utinam in nomine tuo, 
dulcissime Jesu, placatiora et feliciora adferat saecula.